贵 州 省 住 房 和 城 乡 建 设 厅
黔建建字〔2018〕215 号

关于2018 年3 月份贵州省建筑工程质量安全
情况的通报

各市（州）住房城乡建设局、贵安新区规划建设管理局，仁怀市、

威宁县住房城乡建设局，中铁五局（集团）有限公司、中国水利

水电第九工程局有限公司、贵州建工集团有限公司、七冶建设集

团有限公司，各有关单位：

截至 2018 年 4 月 15 日，贵州省 12 个市（州）、贵安新区、

省直管县（市）住房城乡建设局报送了 2018 年 3 月份《贵州省

建筑工程质量安全提升行动工作开展情况月统计表》，现将有关

情况通报如下：

一、工程质量终身责任制“三项”制度落实情况

新办理质量监督手续的工程 172 项，已签署工程质量终身责

任承诺书的工程有 169 项，全省平均签订率为 98.2%，较 2月下

降 1.8%，其中，铜仁市、遵义市、毕节市、安顺市、六盘水市、

黔东南州、黔南州、黔西南州、仁怀市、9个市（州、县）签订

率为 100%，贵阳市为 86.3%，贵安新区、威宁县无新开工项目。

新办理竣工验收备案工程 90 项，工程设立永久性标牌 89

项，全省平均设定率为 98.8%，较 2月份下降 1.2%，其中，铜仁

市、遵义市、毕节市、安顺市、六盘水市、黔东南州、黔南州、

黔西南州、仁怀市、9个市（州、县）签订率为 100%，贵阳市为

90%，贵安新区无竣工验收项目，威宁县。

工程建立质量信息归档 89 项，全省平均归档率为 98.8%，

较 2月上升 1.4%，其中，铜仁市、遵义市、毕节市、安顺市、

六盘水市、黔东南州、黔南州、黔西南州、仁怀市、9个市（州、

县）签订率为 100%，贵阳市为 98.8%，贵安新区、威宁县无竣工

备案项目。

本月质量终身承诺书签订率、永久性责任标牌设立率、工

程建立质量信息归档率均有所下降，请贵阳市认真查明质量终身

责任书指标下降原因，于 5月 1日前书面报省厅建筑业管理处。

二、质量安全隐患排查整治情况

全省共检查 2145 次，检查工程 2255 项。检查出质量隐患

3616 条，已整改 3428 条，整改率 94.8%，限期整改项目 805 个，

停工整改项目 63 个，行政处罚 11 起，处罚金额 2.1 万元，通报

批评企业 2 家，处理质量投诉 30 起，查处违法违规典型案例 7

起。

检查出一般安全隐患7396条，已整改7063条，整改率95.4%，

重大隐患 1条，已整改 0条。限期整改项目 1436 个，停工整改

项目 116 个，行政处罚 44 起，处罚金额 41 万元。

各地住房城乡建设局要加大对已查出的隐患的整改，不按规

定整改的，依法从重从快处罚。

三、扬尘治理检查情况

全省检查出符合扬尘治理项目 1430 个，不符合 360 个，已

整改 346 个，整改率 96.1%，限期整改项目 512 个，停业整改 22

个，行政处罚 19 起，处罚金额 26.7 万元。

各地住房城乡建设局要加大扬尘治理力度，对检查出扬尘治

理不符合要求的要从严处罚。

四、打非治违检查情况

全省限期整改项目 75 个，停工整改项目 5个，行政处罚 2

起，处罚金额 10 万元。

五、事故情况

3月全省共发生 2起事故，分别是贵阳市云岩区高坠事故，

死亡 1人。遵义市新蒲新区其他事故，死亡 1人。请各住建局认

真汲取事故教训，举一反三，抓好岁末年初各项质量安全工作，

预防和减少事故的发生，确保全年“双降”目标。

附件 1： 2018 年 3 月建筑施工事故统计表

2：贵州省建筑工程质量安全提升行动工作开展情况月

统计表（3月）

贵州省住房和城乡建设厅

2018 年 4 月 24 日

处
罚
起
数
（
起
）

处
罚
金
额
（
万
元
）

处
罚
起
数
（
起
）

处
罚
金
额
（
万
元
）

处
罚
起
数
（
起
）

处罚
金额
（万
元）

处
罚
起
数
（
起
）

处
罚
金
额
（
万
元
）

总
个
数

其中已

签承诺

书项目

（个）

总
个
数

设永
久标
牌

建立质
量信用
档案

 项
目

（个
）

 企业
（家
）

一般
隐患

重大
隐患

一般
隐患

重大
隐患

个 个
整改
（个
）

企业 项目 企业
项
目

企
业
及
项
目

企
业
及
项
目

企
业

人
企
业

人
企
业

人 企业 项目
企
业

项
目

企
业
及
项
目

企
业
及
项
目

企
业

人
企
业

人
企
业

人
企
业

项目
企
业

项
目

企
业
及
项
目

企业
及项
目

企业 人 企业 人
企
业

人
企
业

项
目

企
业

项
目

企
业
及
项
目

企
业
及
项
目

企
业

人
企
业

人
企
业

人

1
贵安新区规划
建设管理局

121 0 0 0 0 0 58 66 73 67 67 285 0 285 0 47 11 11 0 31 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 58 58 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11 11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2
贵阳市住房和
城乡建设局

733 22 19 10 9 9 376 370 292 390 342 1031 0 1010 0 308 112 112 46 43 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21 0 212 193 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 84 112 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3
遵义市住房和
城乡建设局

1016 44 44 22 22 22 560 659 751 909 871 1927 0 1806 0 434 41 46 114 237 5 39 11 2.1 0 0 0 0 0 0 2 2 210 417 5 44 37 14.6 7 0 0 0 0 0 16 128 0 0 7 2.4 0 0 0 0 0 0 11 32 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4
仁怀市住房和
城乡建设局

126 6 6 7 7 7 0 0 25 35 35 277 0 252 0 8 6 5 25 25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 43 0 14 4 0.4 0 0 0 0 0 0 0 28 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5
安顺市住房和
城乡建设局

337 9 9 1 1 1 154 99 81 119 110 255 0 244 0 53 20 17 18 64 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 45 73 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 8 27 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 6 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6
毕节市住房和
城乡建设局

569 28 28 14 14 14 157 72 124 416 376 522 0 500 0 111 23 23 50 77 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 34 109 0 0 1 3 0 0 0 0 0 0 14 56 0 0 2 15 0 0 0 0 0 0 1 4 0 0 1 7 0 0 0 0 0 0

7
威宁县住房和
城乡建设局

50 1 1 0 0 0 8 8 1 32 28 46 0 38 0 0 4 4 7 7 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 8 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 4 4 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 7 7 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

8
铜仁市住房和
城乡建设局

669 7 7 2 2 2 263 197 184 223 219 344 1 330 0 136 31 29 46 108 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 55 121 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12 16 0 0 5 4.1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9
六盘水市住房
和城乡建设局

505 0 0 6 6 6 106 146 86 459 457 360 353 0 34 7 6 42 39 0 0 0 40 43 4 2 0 0 0 0 0 0 0 0 36 36 3 3 1 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10
黔南州城乡建
设和规划委员
会

364 21 21 4 4 4 225 158 214 328 314 894 0 867 0 108 26 24 16 74 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 120 199 2 3 0 0 0 0 0 0 0 0 32 33 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11
黔东南州住房
和城乡建设局

686 16 16 11 11 11 208 102 177 345 336 896 0 861 0 158 42 40 43 63 8 13 0 0 2 0 0 0 0 0 1 0 83 128 9 13 0 0 0 0 0 0 0 0 21 26 4 4 4 2.2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

12
黔西南州住房
和城乡建设局

443 18 18 13 13 13 140 110 137 293 273 559 0 517 0 33 37 29 37 37 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 40 44 22 36 2 23 0 0 0 0 0 0 31 35 2 4 0 0 0 0 0 0 0 0 1 4 0 3 1 3 0 0 0 0 0 0

总  计 5619 172 169 90 89 89 2255 1987 2145 3616 3428 7396 1 7063 0 1430 360 346 444 805 21 63 11 2.1 2 0 0 0 0 0 30 7 905 1436 43 116 44 41 7 0 0 0 0 0 269 512 11 22 19 26.7 0 0 0 0 0 0 32 75 0 5 2 10 0 0 0 0 0 0

负责人：

6112 ## 180 155 155 151 2398 2050 ### ### ### 6326 1 6056 1 1471 393 329 481 838 21 46 10 1.7 2 2 0 0 0 0 49 70 902 1495 66 141 33 14 0 0 0 0 0 0 272 454 4 54 7 12.6 0 0 0 0 0 0 51 72 4 29 4 2.1 0 0 2 0 0 0
5801 71 71 88 88 88 1874 1643 ### ### ### 3584 1 3518 1 1278 233 211 336 540 12 22 4 0 0 0 0 0 0 0 39 17 658 936 30 55 4 1.9 0 0 0 0 0 0 154 320 24 11 4 1.8 0 0 0 0 0 0 20 39 0 18 0 0 0 0 0 0 0 0
5619 ## 169 90 89 89 2255 1987 ### ### ### 7396 1 7063 0 1430 360 346 444 805 21 63 11 2.1 2 0 0 0 0 0 30 7 905 1436 43 116 44 41 7 0 0 0 0 0 269 512 11 22 19 26.7 0 0 0 0 0 0 32 75 0 5 2 10 0 0 0 0 0 0

## 420 333 332 328 6527 5680 ### ### ### 17306 3 16637 2 4179 986 886 1261 2183 54 131 25 3.8 4 2 0 0 0 0 118 94 2465 3867 139 312 81 57 7 0 0 0 0 0 695 1286 39 87 30 41.1 0 0 0 0 0 0 103 186 4 52 6 12 0 0 2 0 0 0

贵州省建筑工程质量安全提升行动工作开展情况月统计表（3月）

序
号

市（州、县
、区）住建

局

地区
项目
总数
（个
）

本月
检查
次数
（次
）

新办质量
监督手续

项目

本月检查项
目及企业

新办竣工验收备
案 通报批

评
不良记

录
列入黑
名单

审核人： 填报人：韩博溢

检查
出质
量隐
患

（条
）

已整
改隐
患

（条
）

检查出
符合扬
尘治理
要求城
镇项目

处
理
质
量
投
诉
（
起
）

不良记录
列入黑
名单

限期整
改

停业整
改

列入黑
名单

限期整改
停业整

改
通报批评

打非治违处理情况

限期整改 停业整改
通报批

评
不良记

录
列入黑
名单

限期整改
停业整

改
通报批

评
不良记

录

填报单位：贵州省住房和城乡建设厅 填报日期：2018.4.15

质量检查处理情况 安全检查处理情况 扬尘治理检查处理情况

查
处
典
型
案
例

检查出安全
隐患（条）

已整改安全
隐患

检查出不符
合扬尘治理
要求项目
（城镇）

2018 年贵州省建筑施工安全事故情况统计表(事故快报)

序号 发生时间
发生地

点

事故

类型

死亡

人数

重伤

人数

工程项目

名称

建设单位名

称

项目

负责人

施工总

承包单

位名称

法定

代表

人

项

目

经

理

施工专业

分包单位

名称

法定

代表人

项目

负责

人

监理单

位名称

法定

代表人

项目

总监
备注

1 2018.3.18
贵阳市

云岩区
高坠 1

黄金首座

商住楼
贵阳新业房地产开发有限公司杨涛

贵州建

工集团

第一建

筑有限

责任公

司

张义

勇

田

钦

先

贵州广

天建设

管理咨

询有限

公司

曹世

兴

周兴

明

迟报

超 24

小时

2 2018.3.26

遵义市

新蒲新

区

其他 1

遵义市一

品养尊度

假酒店

遵义市一品养尊度假酒店有限责任公司
张继

彬

贵州筑

腾建设

集团工

程有限

公司

夏吉

友

刘

俊

玉

四川省

名扬建

设工程

管理有

限公司

任刚
费永

平

迟报

超 24

小时